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Kui me oma pöllumaad parandada ehk wilja-
kandwamaks tahame teha, siis peame koige pealt
seda pöhjalikult tundma öppima ja selle järele selle
juures paranduse tööd ette wötma. Pöllumaa poh—-
jalik tundma oppimine on meil siis enne, kui me

pöllumaa parandamist kone alla wötame, tingimata
tarwilik, sest et selle peal pöllumaa parandamise
kordaminek pohjeneb. Waatame siis koige pealt,
kuidas pollumaa sündinud ja missugustest taime—-
toidu ainetest ta koos on.

I. „Pöllumaa sündimine.

Pollumaa, mida meie harime, on purunenud
ja rabenenud kaljuseltsidest ning nendesse seganenud
mullast sündinud. Alalise rabenemise läbi lagune—-
wad kaljud ja sel kombel sünnib maapinnale selle
wääriline lahtine maakord. Wee ja oöhu ning soo—-
juse ja külmuse moju läbi kestab maa kiwi ehk mi—-
neraliliste ainete rabenemine aasta aastalt edasi.
Sel korral lagunewad ja ligunewad needsamad ning
muutuwad seesugusteks, et taimed nendest oma toi-

dust woiwad saada.
Taimed ja loomad elawad pikemat ehk lühe—-

mat aega, aga surewad wiimaks koik warem ehk
hiljem ära, mille järele jätiksed ära mädanewad ehk
lagunewad ja mullaks muutuwad. Taime- ja looma—-

jätiste segust sünnib selkombel maakorra pinnale see
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mustem maakord, mida harilikult mullaks nimeta-

takse ja mis oma wärwi ning muud omadused sel—-
lest mullast saab, mida enne kaswanud taimed ja

loomad sinna on jätnud.
Neid pehmeid maaosasi, mis maapinda katwad,

nimetatakse teaduslises keeles geologialisteks kordadeks.
Need on kas katkimurdunud ehtk lagunenud kalju-
seltsidest, mis nende tugewaks aluspöhjaks on, sün—-
dinud, ehk jälle lahtised maakorrad, mis endistel
geologialistel ajajärkudel jää ehk wee moju läbi teis-

test kaugematest kohtadest sinna aetud ehk kantud
on saanud. Weel meie ajal ajawad ehk kannawad

joed ja woolused samasuguseid mulla sarnaseid maa-

aineid enestega ühes. Seesugused looduse sünnita-
tud maakorrad sisaldawad üksikutes kordades enam

ehk wähem täielikult ja ühetasaselt seganennlt sawi,
kruusa ehk liiwa. Meie kodumaal on asjalugu nii,
et need kokkukogunud kruusa-, liiwa- ja sawikorrad
weest kokku uhutud on saanud ja sellepärast sagedaste
selle aluspoõhja peal ei seisa, millest nad sündinud
on. Sellepärast tuleb aga ka meie maal seesuguseid
kohti ette, kus pealmised lahtised maakorrad just sel—-
lesama aluspöhja peal seisawad, millest nad katti—-
murdunud on. Seesuguseid kohti leidub iseäranis
Tallinnamaal, kus suured kruusa ehk lubjakiwi mäed

paepöhja peal lamawad. Geologialiste kordade loo—-

muse ehk maalaadi iseäralduste peal pöhjeneb
nendest sündinud üksikute pöllumaa seltside laad. Kui

pehme maakord peaasjalikult sawi sisaldab, siis sün—-
nib, teadupärast, sitket ja sawist pöllumaad. Liiwa—-

kordadest sünnib liiwamaa seltsisi ja lubja kordadest
lubjasegast pöllumaad. Aga pollumaa seltsid wdoi—-
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wad ka nendest maakordadest, mis soodesse ja raba—-

desse ehk järwede pöhja taimejätistest j. m. kogunud,
sündida. Kui need sood ja järwed kuiwaks lastakse,
siis woib sel kombel sündinud maad parandamise ja
harimise läbi wiljakandjaks maaks muuta. Need
maa seltsid on iseäranis organlistest (elulistest) ai—-

netest ehk mullast rikkad ja sellepärast peab neid
hoopis teisel kombel harima, kui niisuguseid pöllu—-
maa seltsisi, mis liiwa-, sawi- ehk lubjakordadest on

sündinud. Wiljakandja ja kölbliku pöllumaa sündi—-
miseks nöutakse, et selle ained ehk loomulikud korrad,
mida harimise ja parandamise läbi pöllumaa selt—-
sideks tehakse, tarwilikul moöedul sawi, liiwa ja
mulda sisaldatsiwad. Maakorrad, milledes ainult

lupja, kiwa ja kruusa on ja sugugi sawi ega mulla

aineid ei sisalda, on pollumaaks kölbmatad.
.

Geo—-

logialistest kordadest pllumaa seltside sündimise pea-
tingimiseks on siin see, et katkimurdunud koöwade

kaljuseltside tükid osalt rabenenud ja ligunenud pea—-
wad olema, ning et selles leiduwad organlised tai—-
mede ja loomade jätiksed ködunenud ja mädanenud
olekus on, mis läbi maaseltsidest peenikest maad,
kruusa ja liiwa segamine leida wöoib.

Külmuse ja soojuse, wee ja öhu möju läbi
purunewad köwad mäeseltsid wähehaawal liiwaks
ja kruusaks. Kaljumägede pragudesse ja doönsustesse
tungib wesi, mis ära külmetab ja suuremat ruumi
tarwitab ning selle läbi kalju — esiteks suuremateks
loöhendikkudeks ja pärast ikka weiksemateks tükkideks
ja raasukesteks löhkema sunnib. Mida weiksemateks
raasukesteks kaljuselts muutub, seda suuremat moju
hakkab öhu sees olew hapnik ja süehapu selle juures
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awaldama. Köwad ained purunewad selkombel wähe
haawal ikka enam ära ehk ühinewad teistesse
keemialistesse ühendustesse. Moöned aineosad ligune—-
wad wees ära ja lagunewad sellepärast wäga kaugele
lähedalolewate maaseltside sekka. Kaljuseltside juures
sünnib siis selsamal korral mehanikalik katkimurdmine

ja kemialine liigunemine. Mil kombel kaljuselts pee—-
nikeseks sawi sarnaseks ehk seesuguseks aineks wöoib

muutuda, nagu meie harilikud pollumaa seltsid on,
seda woib koige hölpsamini kiwi puruga ehk kruu—-

saga tehtud maanteedest, millede peal tihti käiakse,
näha. Ei lähe pitkka aega tarwis, kui kiwid osalt
peeneks jahuks on purunenud. Möne aja jooksul
saab see jahu sawi loomuse, mida rammutamise
läbi warsti wiljakandjaks maaseltsiks wöib muuta.

Rohu ja wilja kasw on just selsamal pohjusel
maanteede ääres alati parem. Rabenemine jätkub ka

siis wähe haawal, kui pöllumaa selts juba sündinud
on ja seda harima hakatatse. Selkombel muutuwad
moned maaseltsid sündsateks ja kolblikkudeks taime—-
toiduaineteks. Mida peenemaks kaljuseltsid on jahu—-
nenud, ehk mehanikalikult purunenud, seda rutemini
ja möjuwamini edeneb keemialik ligunemine ja seda
suurem paljus liguneb kiwi-ehk mineralilisi aineid

wees ära. Need kalju-ehk kiwiseltsid (mineralid), mis

haritud maale peaasjalikult taimetoidu aineid anna-

wad, on graniit ning nendes olewad pöldkiwi- ehk
feldspaati mineralid. Peale süehapu, wee ja hapniku
on maa sees ammoniaki ja muid soolasi, mis nii—-

sama rabenemist edendawad. Wesi, mida nendes

pehmetes maakordades leidub, on peale selle enamal
ehk wähemal möoedul lubjasegane, sest et süehapu
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segane wesi alati ühe osa eneses olewast lubjakiwist
ära sulatab. Aga lubjasegane wesi oma poolt jälle
edendab pold-kiwi ja muude mineralide rabenemist
ja ligunemist.

Pollumaa kesapolluks pidamise otstarbe on

muude seas see, et selleläbi pollumaas mineralide

lagunemine ja rabenemine kergendatud saab, nisläbi

selle loomulik wiljakandwus ja taimetoitmise jöuud
suuremaks läheb. Aga mitte ainult kalisegased räni—-

segud (filicatid), nagu näit. pold kiwi ja muud ei

muutu rabenemise läbi sündsateks taimetoidu aine—-

teks, waid ka mitmed muud mineralid, iseäranis

wosworihapu segased, ligunewad niisama rabenemise
läbi ära; milkorral wosworihapu eunast seesugusesse
olekusse muudab, et hariduse taimed seda oma heaks
woiwad tarwitada. Maa sees olewate organliste
taime- ja loomajätiste mädanemise ja lagunemise
pärast ei sisalda maa, sees olew wesi üksipäinis
süehaput, öhku ja hapnikku, waid ka koiksuguseid
soolasi, ammoniaki ühendusi, organlisi, huumus-
mulla- jne. hapusi. Seesugune wesi woib ka koige
wisamine ligunewad woswaatid, nagu näit. alkaalise—-
wosworihapuse lubja, wosworihapuse sawimaa, raua-

oksiidi j. m. s. holpsasti ära sulatada. Rabanemise
möjudest on weel see öhu moju tähtjas, mis paljude
raua-oksiduuli ühenduste peale möju awaldab, mis—-

läbi need raua- oksiidideks muutuwad ja sel kombel

taimede kaswule kahjutaks saawad. Sellest näeme

siis, et rabenemine pöllumehele truu abiline on, mis

wahet pidamata geologialiste pehmete maakordade

wiljakandjataks maaseltsideks, seesugusteks, nagu need
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wiljaseltside ja paremate loomatoidu taimede kaswa—-

misele sündsad on, muutmist edendab. —

Kaljuseltside, mineralide ehk mitteorganliste ja
tulekestwate ainete lagunemist ja ligunemist nimeta-

takse, nagu eespool kuulsime, rabenemiseks, mille—-
wastu aga organliste ehk polewate ainete mullaks

muutmist mädanemiseks nimetakse. Mädanenud
mullaainet nimetatakse humuseks ehk lihtsalt mullaks.
Mädanemine sünnib sellekohaste bakteriate ja ohu
ning soojuse moju läbi. Ehtk pöllumaa muldwus küll
otsekoheselt taimetoitmist ei edenda, aga sellegi pärast
ei tohi seda kusagil wljakandjal maal puududa. See

nimelt annab maale need wiisikalised omandused,
mis taimede kaswatamisele tingimata tarwilikud on.

Selle koörwal sünnib mulla alalise mädanemise läbi

seesuguseid aineid, nagu süehapu, ammoniak ja sal—-
peeter- ehk lämmastiku-hapu j. m. on, mis otseko—-
heselt taimedele toiduks woiwad olla ja peale selle
pollumaa harimise ja korraspidamise muude ainete
lagunemist edendada aitawad.

Kui me nüüd maa pealmise korraga ehk maa

pinnaga tuttawaks oleme saanud, siis waatame lü—-

hidelt ka maa pohja ehtkt seda jagu pehmet maad,
mis rammumulla all on.

Pealmine rammumulla kord sünnib, nagu ees-

pool nägime, köigil pool, kus taimesi ja loomi on.

Puudest!ja pöösastest maha langenud lehed ja okkad,
maa sees kaswanud taimede juured, wilja ja looma—-
toidu taimede körred ning koikide taimede war—-

red, mida maa pealt mitte ära ei koristata, niisama
ka taimedes elawad ussid ja töugud, ehk ühe soönaga
ütelda, koik loomad ja loovmade üksikud osad lange—-
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wad surnult maha ja muutuwad mädanemise läbi

mullaks. Sellesama muutumise alune on karja sön-
nik ning muud tainme- ja loomariigist saadawad
ained, milledega meie oma pöldu rammutame. Koik

need lagunewad oma alg-osadeks ja edendawad ehk
suurendawad selle läbi maa mulla rohkust.

Taimed, mida maa pealt ära ei wiida ehk ära

ei söödeta, ei jäta ainult seda maha, mida nad sealt
oma taswamise läbi on ära wotnud, waid ka seda
mida nad oöhust on saanud. Kus taimestik oma

pead rahulikult elada saab, seal läheb mulla kord

paksemaks ja rammutab igaaastaste mahalangewate
lehtede ja taime- ning loomajätiste läbhi iseennast.
Pölistes metsades ja harimatadel maadel ongi maa

wiljakaswatamise woim sellepärast wäga suur, ning
sündsates kohtades ja maadel olewad uudispöllud
annawad sagedasti mitmed aastad järgimööda palju
suuremaid saakisi, kui wanad rinnaku pollud. Köi-
gist haritud maast wäheneb mullarohkus ja sellega
ühes siis ka taimetoidu ained, kui selle peal wilja
kaswatatatse; selsamal pohjusel peabgi maa mine—-

raliliste ainete rabenemist harimise ja nende meha—-
nikaliste tööde läbi edendama ja peale selle wilja—-
kandwust wahetewahelmise rammutamise läbi alal

hoitama.
Enne wanast arwati, et taimed oma toiduse

ainult mullast saawad ja sellepärast haritigi ena—-

masti maa pealmist korda, mille juures maa pohja

nähtawale tulemist wäga kahjulikuks peeti. Uuema

aja uurimised on aga nãidanud, et taimed oma täht-

sama toidu maa kiwi- ehk mineralistest ainetest wö-

tawad, mille körwal aga siisgi muld wäga tähtjas
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on; muld nimelt kergendab ja edendab mineraliliste
ainete rabenemist, misläbi maa jaukesed rutemini
muutuwad ja taimetoiduks muudawad, jamille järel—-
dus loomulikult suurem wiljakandwus on. Praegu—-
sel ajal teame ka, et taimed ema toidust ainult n.

n. „rammumullast“ ei wöta, waid ka aluspohjast;
aga ka mitte üksipäinis rammumullast, waid ka

oöhust. Me seisatame aga sellegi pärast pisut selle
rammumulla nimetuse juures, sest et taimed sellest
oma esimesel kosumise ajal, kohe peale idanemist, ja
enne kui juured alus-pohja sisse tungiwad, oma toi-

dust wötawad; rammumulla paksuse ja laadi

peal pohjeneb ka saakide laad ja suurus.
Sügawas rammumullas on taimede juurte

tarbeks ruumi ja toidust, ja saagidgi on selles pa—-
remad ja kindlamad kui seesuguste pöldude peal, kus

öhuke rammumuld on ja kus taimede juurtel tarwi—-
likul möödul ruumi ega toidust ei ole. Niisama
peawad taimed öhukese mullaga maas palju kuiwuse
pärast kannatama, iseäranis seesugustes kohtades,
kus maapohi kalju ehk paekiwi on, nagu seda wäga
tihti Tallinna kubermangus ette tuleb. Ohuke
rammumuld, kui see plingi ja köwa aluspohja peal
seisab, on wihmastel aastadel ja aasta-aegadel ha—-
riduse taimedel kahjulikt, sest selkorral jääb rammu—-

mulla sisse wäga palju wett paigale, mis selles ole—-
kus, nagu ta seal seisab, taimedele kahjulik on.

Mitmed hariduse taimed, nagu ristikhein ja
juurkaswud n. n. e. nöuawad oma kaswamiseks ja
kosumiseks tingimata sügawat rammumulda ja sünd—-
sat aluspöhja. Ohukese mullaga maas ei lähe need

ialgi hästi korda. Peaaegu samasugune lugu on
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ka paljude teiste hariduse taimedega. Sellest pais—-
tab wälja, et rammumulla paksusel wäga suur
tähtsus on.

Rammumulla paksus on sagedasti 3—4 tolli.
Selle paksusega rammumulda nimetame dohukeseks
rammumullaks. Kui paksus jälle 6 tolli on, siis
nimetame seda keskmiseks rammumulla korraks, ja
alles sealt edasi minnes saab seda sügawaks ehk
paksuks rammumullaks nimetatud.

Ohukest rammumulda woib ja tulebgi wähe—-
haawal sügawamaks teha ja parandada. Ka alus—-

pöhja woib selle läbi rammumullaks muuta, et selle
peale öhku lastakse möjuda ning sellesse mulda ja
mulla sünnitawaid aineid segatakse. Igaüks pollu—-
mees peab seda omale kohusets tegema, et oma pol—-
lust neid kohti enam rammutab ja rammumulla

poolest rikkamaks teeb, mis lahjad ja rammumulla

poolest kehwad on. Aga see ei ole weel köik. Tema

peab ka aluspöhja nendele taimedele sündsaks tegema,
mida ta harib. See on wäga tuntud asi, et hari—-
duse taimede juured meelepäralistes oludes sügawale
aluspoõhja sisse tungiwad. Samuti teatakse ka seda,
et taimed ainult oma juurte äärmiste otsadega maa

seest rammu woötawad. Sellest selgub siis, et kui
taimed oma juurtega aluspöhja sisse tungiwad, et

need siis ka enestele sealt toidust otsiwad; —

muidu ei oleks juurte sügawamale tungimisel mingit
otstarbet.

Nendes haritud maades, kus niihästi rammu—-

muld kui ka aluspoõhi taimedele sünnis on, kosuwad
taimed köige paremini; ja kui aluspohja üleliigne
niiskus ei waewa, tungiwad taimed kaunis sügawale
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maa sisse. Koik hariduse taimed nöuawad tingi—-
mata seesugust aluspöhja, mis pöhjaweest waba on;
sest niikaua kui selles pöhjawett on, ei woi öhk ega
ka taimede juured sellesse mitte tungida. On sel—-
legi pärast palju seesuguseid taimesi, mis wesis—-
tes maades, soodes, werel järwedesgi ja lompides
kaswawad ja kosuwad. Need on nimelt soo- ehk
weetaimed. Aga koik hariduse taimed on oma loomu

poolest hoopis teistsugused: need ei taha ialgi hapus
ega wesises maas kaswada. Et siis oma hari—-
tud maadelt häid saakisi saada, selle—-
pärast peame neid täielikult kraawi-

tama, niiet niihästirammumullast kui

ka aluspöhjast koöit kahjulik wesi ära

peaseks jooksma.
Kraawitamise enam ehk wähem tarwis olemist

määrab peaasjalikult aluspöhja laad. See woib nãi—-
tuseks hölpsasti wee enesest läbi lasta ja ka teda

läbilaskmata jätta. Kui aluspöhja peaaine liiw ja
lahtine kruuns on, mis saduwett sügawale ei keela

wajumast, siis ei nöua seesugune maa mitte suurt
kraawitamist, sest et see iseenesest läbi laseb. See—-

sugust aluspöhja nimetatakse läbilaskjaks alus-

pöhjaks. Kui aga sellewastu aluspohi sawi ehk sowi—-
segane köwa liiw on, siis imeb see ainult ühe kindla
määra wett enesesse ja ei lase sellest pärast enam

midagi läbi. Sellepärast on seesugune aluspohi,
nagu seda harilikult nimetatakse, läbilaskmata,
ja need pöllud eht maad, milledel seesugune pohi on,
nöuawad pohjalikku ja täielikku kraawitamist.

Maadel, milledel läbilaskja põhi on, ei kannata
taimed liia märguse ehk üleliigse niiskuse pärast
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palju, sellest hoolimata, et maad täielikult kraawi—-
tatud ei olekski. Halwasti kraawitatud ja läbi—-

lasktmata pöhjaga maad lähewad selle wastu pitema
aegsete wihmaste ilmade läbi koguni wesiseks. Et

aga märg maa külm on ja ainult pinnalt oöhu pa—-
randawat moju wastu wötta wöib, sellepärast ei
woi seesugused maad ialgi oma peal kaswatawatest
hariduse taimedest rahuloldawaid saakisi anda. Pa—-
remasse korda saadatse need alles pöhjaliku kraa—-

witamise läbi ja wiljakandjaks alles siis, kui need

asjakohaselt haritud ja tarwilikul moöedul rammu—-

tatud on saanud.
Aluspöhja rammumulla omawahelmine kokku—-

köla määrab peaasjalikult maa wäärtuse ja wilja—-
kandwuse. Plink ja mitte liig ruttu läbilastja alus—-
pöhi töstab tunduwalt liiwa ja muu kerge maa

wäärtust, mille wastu läbilaskja aluspöhi sawimaale
heatks peetakse. Koöige paremats wiljakandjaks maaks

tuleb seesugust maad pidada, kus niihästi aluspohi
kui ka rammumuld paras plink ja kobe on.

11. Pöollumaa seltsid.

Pollumaa täieliku tundmaoppimise pohjusel ja—-
gatakse pöllumaa harilikult mitmeteks eraseltsideks.
See sünnib peaasjalikult selle järele, missugustest
ainetest maa aluspohi koos, ja kui paks ehk missu—-
gune rammumulla kord maa aluspohja katab. Peale
selle waadatakse weel seda, missugune maa geogra—-

fialine seisukoht on, kus poole maa kaldew jne.
Et pöllumaa eraseltsidesse jagamine just maa

algainete järele sünnib, sellepärast waatame siin li—-

gemalt, missugused poöllumaa peaained on.
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Pollumaa peaained on: peenem ehk jämedam
liiw ja kruus, sawi, lubi ja muld; ja et neid suu-
remal ja wähemal määral pollu sees leida on, sel—-
lepärast muutub see oma loomuse ja laadi poolest
mitmesuguseks, mispärast me pöllumaad siis nelja
peaklassi jagame, nimelt liiwa-, sawi-, lubja—-
ja mullamaaks.

Köige wiljarikkam maa on see, kus liiwa, sawi
ja lubja körwal ka tarwilisel moöedul head mulda

on ja neid koiki kokkukölalises olekus leida woib.
Kus maa laad niisugune ei ole, seal peab pollu-
mees seda wöimalikult niisuguseks tegema.

4
Mida mitmekesisematest ainetest maa on fsün—-

dinud, seda wiljakandwam ta on. Liiw, sawi, lubi
ja muld iseenesest ei sünnita wiljakandwaid maa—-
seltsisi, aga ühe teisega segatult sünnib nendest maa—-

seltsisi, mille wiljakandwus wäga suur wöib olla.

Sellegipäraft woib see ka moönikord mitmekesine juh—-
tuda, nimelt selle järele, missugusel pöhjusel need
üheteisega segatud on saanud ja kust ning missu—-
gusest kaljuseltsist need pärit on. Ühest ainumast
ainest ei ole mingi maa selts sündinud, aga sellegi
pärast nimetatakse neist igat ühte selle maaseltsi
nime järele, mida ühe ehk teise maa sees koöige
enam ette tuleb.

Liiwamaaks nimetatakse feda maaseltsi, kus

söredam ehk peenem liiw peaaineks on. — See

maaselts on oma loomu poolest kuiw ja kerge; ei

nöua suurt harimist, aga selle asemel küll tihedat
rammutamist. Liiwamaa wäärtus, nimelt siis, kui

seda pollumaaks peetakse, pöhjeneb peaasjalikult selle
peal, kust kaljuseltsist liiw sündinud ja kuidas selles
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ühte eht teisi liiwaseltsi leida on. Pollukiwi (feld—-
spati) liiw sünnitab koöige parema selles klassis olewa

pollumaa. Warese näljakiwist (kwartsist) ja gneis—-
sist eht üleüldse kiltkiwi sisaldawatest kaljuseltsidest
sündinud liivwamaa on pollumaaks wähema wäär—-

tusega. Pyhas kwartsi ehk walge liiwamaa on

pöllumaaks täitsa kolbmata. Liiwamaa sitkus ehk
koosseismite on nörk; see on kerge ja hölbus ha—-
rida, mipärast see omale kerge maa nimeks on

saanudgi Katsudes on ta sore, ja tööriistadesse
ei hakko ta siis kinni, kui ta märg on. Wett imeb
liiwanua enese sisse ainult weikesel moedul ja la—-

seb sesjagi holpsasti läbi, mispärast see maaselts
juba/oma loomu poolest kuiw on. Soojaks
lähes liiwamaa höolpsasti, aga jahtub aegamööda,
mihärast see maa selts siis köik taimed koige lü—-

hena aja sees täis kaswatab.

Sügist külwi tuleb liiwamaal hiljem ettewotta,
ki sawimaal, sest oras kaswab liiwamaal palju
tgewam, aga kewadine külw tuleb warem ettewötta,
st liiwamaa kuiwab rutem ära.

Liiwamaa pehmus ja kuiwus wäheneb samal
vedul, kuidas selles mulda ehk sawi on. Muld,
swi ja lubi annawad liiwamaale ligunenudb taime—-

idu ainete wötmiseks ja alal hoidmiseks jöuudu,
Ispärast selle maa wiljakandmise wäärtus arusaa—

Awalt töuseb. Sawi-, lubja- ja mullasegane liiwa—-
naa — koige wiimast nimetatakse ka liiwamulla
naaks — ongi sellepärast selles maaklassis köige
»aremad maaseltsid. Et liiwamaa pehme ja soe on,
ellepärast mädaneb selles sonik palju hölpsamini
ira, kui teistes maaseltsides; ja et see maaselts ko—-
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guni wähe ligunewaid taimetoidu aineid enese
sees kinni hoida woib, sellepärast prab seda tihti
rammutama, aga wähe korraga ja seäranis seesu--
guste rammuainetega, mis liiwamaa endist pehmust
ei suurenda. Polemata ja olgne karja snik ei kolba
iialgi liiwamaale. Selle wastu on polimud, enam

käärinud sonik ning mullane huniku- eh! komposti—-
sonik ja luu jahud (ka thomasjahu, sawinergel jne.)
liiwamaa rammutamiseks wäga kohased.

Pehmuse ja koosseismatuse pärast ei tohi lii—-
wamaad tööriistadadega wäga palju harida. Harimist
peab sellejuures peaasjalikult umbrohu hänitamise
pärast toimetama.

Walgeliiwa ehk nömmemaad on oma

laadi poolest köige halwemad liiwamaade setsid.
Seda woib ainult metsamaaks tarwitada; plu—-
maaks tehes ei too see oma töökulusi tagasi. Ainlt
sellel juhtumisel, kui sellel maaseltsil iseäralik ra
pohi ja hea seisukoht (löunapoole kalduw jne.) n,
wöib seda polluks üles wotta. ;

Kui liiw koguni peenikene on ja selle hulgdt
koik siduwad ollused puuduwad, nii et tuul set
hölpsasti ühest kohast teise woöib ajada, siis nimets

takse seda lendawatks liiwaks s(tuisk-li
waks) ja seesugune on pöllumaaks täitsa kölbmat

Köige paremini edenewad liiwamaa sees jär
mised taimed: rukis, tatar, kartul, naeri-,
kaer, walge-ristikhein, wittk eht wirn
jas ja polluhatikas (Spergula arvensis.)

Tuhk ehtk kaalisoolad ja weswatid
on head liiwamaa rammutus-ained; nende rammutus—-

ainetega rammutamise järel peab aga woimalikult
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lämmastiku kogujaid taimesid ristikheina, wirnjat ja
muid hernestaime feltsisid kaswatama, nii et maa
nende läbi öhu waba lämmastitu—-
woiks saada. r .

Sawimaaks nimetatakse need

seltsid, milles peale liiwa, lubja ja mulla koige enam

sawi on. Niiskelt kündes jätab sawimaa sileda lãiki—-
wa wao järele Kuiwaga tekkib sawimaale pragusi
sisse.

Sawi on osalt mehanlikult, osalt keemialikult
poldkiwi nimelisest mineraliseltsist sündinud. Sawi
on mitmesugusi. Koöige puhtamat seltsi nimetatakse
portselaniks. Seda sawiseltsi leidub ka meie harili—-
ku pollusawi hulgas. — Sawi on suurelt osalt
wee pöhja wajunud kiwi ollus. Endistel aegadel
kattis wesi meie maad ja sel korral sündisiwab ka
need suured sawimaa tasandikud, mida meie maal
mönel pool leida on. Et sawi wee pohja wajunud
maa on, sellepärast on see kordline. Harilik noo—-

rem polllusawi, mis hiljem pollukiwi seltsidest on

sündinud ja mida jätkuwa rabenemise pärast weelgi
sünnib, ei ole sellewastu mitte kordne.

Puhas sawi (kaolin) ei sisalda taimetoidu ai—-
neid ja on sellepärast wiljakandmata. Pollusawi
seltsid on sellewastu kali ja natroni poolest rikkad,
need alkali soolad on just need, mis pollusawi wil-—
jakandwuse määrawad. Selle koörwal on neil weel
see omadus, et nad ligunenud taimetoidu aineid
niikaua kinni hoiawad, kuni taimed neid kasuga
saawad tarwitada.

Sawimaa koosseiswus on tugew, märjalt on

see külgehakkaw ja sitke, mispärast see selles olekus

2
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tööriistade külge kinni hakkab. Kuiwa ajaga tekkib

sawimaa pinnale koor, mis pikalise kuiwuse järele
loöhkeb ja köwasi mullatükkisi sünnitab. Sellepärast
wöib sawimaad paraja niiske ajaga hästi harida
ja selle oma kindluse ning koosseiswuse pärast nime-
tatakse sawimaad ka koöwaks ja raskeks maa-

seltsiks. — Wett imeb sawimaa enesesse rohkesti ja
peab seda seal kaua kinni, mispärast fawimaa oma

loomu poolest märg on. Koik märg maa on aga
külm, sest wee lahkumine (auruks muutmine) jahu—-
tab seda ühte soodu. Ka looduslises seisukorras on

sawimaa külm maaselts, aga teinekord wöib see oma

weepidawuse pärast kuiwusele palju wastu pidada.
Sawimaa soojeneb aegamööda, mispärast selle

peal siis wili niipea walmis ei saa, kui liiwamaal.
Sügisene külw tuleb sawimaal aegsasti teha, sest
oras kaswab selle peal palju aeglasemalt, kui teiste

soojemate maaseltside peal. Sawimaa peab ka hästi
kraawitatud saama, sest muidu on wöoimata felle
peal digel ajal pölluharimist ja wiljamahategemist
ette wötta.— Et sawimaa oma loomu poolest köwa

ja plink on, sellepärast ei pease öhk tarwilikul moe-
dul selle peale oma möju awaldama. Peale selle
on see weel külm, mispärast selles koik mädanemine
ja söniku pölemine wäga aeglaselt sünnib. Aga et

sawimaal selleks suur painduwus on, et enesesse
koiksugu taimetoidu aineid woib wötta ja neid seal
alal hoida, sellepärast awaldab tubli karjasoönikuga
rammutamine sawimaa sees mitu aastat järgemööda
head möju. Toores ja pölemata, ning olesegane
karjasonik sünnib sawimaale koöige paremini, sest see
möjub sawimaa üleliigse sitkuse ja köwaduse peale
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palju paremine, kui pölenud sönik. Mida wähem
sawimaas liiwa-, lubja- ehk mullaaineid on, seda
köwem ja rasketöölisem see on: seda nimetataksegi
sellorral köwaksehksitkeks sawimaaks. Aga
seda mööda, kuidas sawimaa praegu nimetatud ai—-

neid rohkemal moöedul omandab, muutub see ka oma

loomu poolest pehmemaks ja kergemaks, ning
sellepärast nimetataksegi seda kergeks sawi—-
maaks. Seda pärast nimetatud sawimaad ongi
mitmed eraseltsid, nimelt selle järele, kui palju selles
liiwa, lupja ehk mulda on, ja sellest on ka nime—-

tused: liiwasegane, lubjasegane ja mullasegane kerge
sawimaa ehk muld tulnud. Mölemad pärast nime—-
tatud maaseltsid on köige paremad, sest nendes kas—-
wawad peaaegu koik meie haritawad taimed iväga
hästi, ja ka halwad ilmadgi ei tee nendele taime—-
dele suurt häda.

Sawimaas edenewad köige paremini järgmised
taimed: nisu, üba, kaer, punane ristikhein,
hernes ja wirnjas, wiimane iseäranis sa—-
wimergelis (lubjasegases sawimaas), kus, niisama
kui rammusas ja headseltsi sawimullas, kui see hästi
mullane on, wäga hea järeldusega peaaegu koiki
meie haritawaid taimeseltsisi woidakse kaswatada.

Sawimergeli maid leidub meie maal paiguti, aga

siisgi wähemal moedul. Koige rohkem on seda Wil—-
jandi järwe ümbruses leida, kus seda peaasjalikult
lubja pöletamiseks tarwitakse. Muidugi ei ole sawi—-
mergelist pöletatud lubi kaugeltki nii hea, kui kiwi—-

dest poletatud lubi, sest et ta hoölbus rabenema on.

Mergeli ehk lubjamaaks nimetatakse neid

maaseltsisi, kus üle 20 0h süehapust lupja on. Lubi

2*
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woib kas liiwa näul ehk muude ainete sekka laiali

lagunenud nägemata olekus olla.

Kui süehapust lupja iseäranis peenikeseks puru—-
nenud ja tasaselt jagunenud olekus sawi, liiwa ehk
jälle muudes maa-ainetes leida on, siis nimetatakse
seesugust maad mergeliks. Sellejärele, kuidas
mönda maaseltsi mergelis rohkem ette tuleb, saab
see omale nimeks:

a) Sawimergel, kui sawi koige rohkem on;
Liiwamergel, kui liiwa koöige rohkem

on ja
e) Lubjamergel, kui lupja koöige enam ette

tuleb.

Wett imeb enesesse mergeli maa mitmel era

wiisil, nimelt selle järele, missuguseid aineid selles
olemas on. Liiwamergel on sellel pöhjusel liiwa—-
maa ning sawi- ja lubjamergel jälle sawimaa sar—-
nane, aga wett laseb mergelimaa oma pohja ja
kuiwab ka sellepärast rutemini kui sawimaa, mis
iseäranis silmapaistew omadus liiwamergelis on.

Et mergelimaa peale selle rutusti soojeneb, sellepã—-
rast on see oma loomu poolest kuiw, soe ja wilja—-
walmistaja maaselts, mispärast külwitööd siin just
selsamal ajal tulewad teha, nagu liiwamaal.

Karjasoönik mädaneb mergelimaaas palju rute-

mini, kui mingis muus maas. See sünnib nimelt

sellel pöhjusel, et lubja ollus, mida mergelimaas
koöige rohkem ette tuleb, taime-ja loomajätiksed dige
ruttu ära sööb. Sellesama nähtuse pärast tuleb

mergelimaad wähemal moedul ja tihti karjasoönikuga
rammutada. Peale selle tuleks weel turbamulla ja
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komposti soniku tarwitamise läbi selle mulla roh—-
kust suurendada. —

Mergelimaas kaswawad erned, ristikheina
seltsid, wirnjas, lutsern, oder ja juur—-
kaswud koige paremini. Kui- mergelimaas tar—-
wilikul moöedul sawi ja mulda leida on, siis woib
selle pral peaaegu köiki haritawaid taimi hea järel—-
dusega kaswatada. Mullarikas mergelimaa on igate
pidi wiljakandja maaselts.

Seesugust mergelimaad, mida pöllumaaks sün—-
nib tarwitada, leidub meie kodumaal wäga wähe;
enamisti on see maa pohjas rammumulla all, kust
seda kaewamise teel muu pöllumaa rammutamiseks
wöib tarwitada. Et mergelimaa üks köige parema—-
test maa parandus- ja rammutusainetest on, selle—-
pärast tuleks selle tarwitamise peale iseäralist suurt
röhku panna.

Mergelimaad woib sellest wäga hölpsasti tunda,
et see kuiwast peast rohkesti wett enesesse imeb ja
öhu moju läbi hölpsasti lahkub ning rabeneb. Kui

sellele märjast peast midagi kanget haput, nimelt

weewli ehk lėmmastiku haput, peale walatakse, siis
hakkab see kohe kihisema ja kterkima. Mida kauemat

aega kihisemine kestab ja mida tugewamini see sün—-
nib, seda enam on mergelis lupja. Kihisemine tuleb

peaasjalikult sellest, et kange hapu süehapuse lubja
eemale törjub ja ise lubja asemele ühendusesse
astub, millega ühes ta nörgema süehapu wälja ajab.

Samal wiisil woib ka muus maas lubja pal-
just uurida.

Mullamaaks nimetame neid maaseltsisi,
milledes üle 20 0 mulda ehk nii mädanenud ja
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lagunenud taime jätikseid on, et neid enam kui tai—-

mejätikseid ära ei wöi tunda. —

Mullamaa on oma loomu poolest kerge,
siiski aga mitte nii kerge, kui liiwamaa, ega ka ni

raske, kui sawimaa, waid otse nende kahe maaseltsi
wahelmine. Selles on wäga palju lämmastikku ja
sellepärast ei tarwita see mitte lämmastiku ram—-
mutust. — Wett imeb mullamaa enesesse palju
enam kui mingid muud maaseltsid. Selle koörwal
peab see ka palju enam kui liiwa- aga wähem kui
sawimaa wett eneses kinni. Peale selle wöib mul—-

lamaa ohust palju rohkem niiskust enesesse wötta,
kui sawi ehk moni teine maaselts, ja wöoib selle—-
pärast pikalise kuiwuse wastu wäga hästi panna.

Mullamaa soojeneb ruttu, aga jahtub ka rute—-

mine kui mingi teine maa selts. Mullamaa pehmuse
ja koheduse pärast ei woi hölpsasti polew karjasonik
selles kana oma möju awaldada. Woswori ja kali

sisaldawa rammutus-ained sünniwad sellepärast see-
sugusele maale koige paremini.

Mullamaad on kolme seltsi:
a)Pollumullamaa, kus muld seesuguses

olekus on, et see wee ja öhu möju läbi hölpsasti
liguneb ja sündsaks taimetoiduks muutub.

b) Hapumullamaa, mis wee all, kas täie-
likult ilma oöhu möjuta eht puuduliku ohumoju lähbi

on sündinud, ei koölba selles olekus, nagu ta on,
iialgi meie haritawate taimede kaswatamiseks. Sellesse
liiki luetakse soodes ja rabades olewa muda ja
turbamaa seltsid. Need sünniwad seiswas wees,
mis kuhugile poole ära ei jookse. Nende peal kaswab

mitmesuguseid sambla seltsisi ja sootaimesi, mis siis,
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kui öhu sees olew hapnik wabalt nende peale möjuma
ei pease, puudulikult mädanewad ja turbamaaks

muutuwad. Seesuguste taimede enam ehk wähem
mädanenud jätistest sünnibgi meie rabadesse ja soo—-
desse turba kord. Niisugustest mädanemata turba—-
maadest woime pöletamise ja sawitamise läbi ka

wäga häid haritud maid saada.

ec) Süesarnane mullamaa, mis süesar—-
nastest, wees ligunewatest mullaainetest on sündinud.
Nendest ei woi harimatad taimed enne mingit toitu

saada, kui maa teise olekusse on saadud. — Walge
sambla ja kanarpiku mullamaast woib ainult pole—-
tamise ja otstarbe-kohase maa parandus-ainete tarwi-
tamise läbi haritud maad saada. Et sügawa
mullaga soo maid ja rabasi meie maal wäga palju
leidub, sellepärast peaksiwad meie polumehed tulewikus
nende harimise peale tähelepanekut hakkama juhtima,
iseäranis nendes kohtades, kus olud selleks wähegi
sündsad on. Kraawitamise ja harimise läbi woib ka

hapu mullamaa pollumaaks muudetud saada. Näit.

Soomemaal, meie sugurahwa juures on palju hapu—-
mulla maad ajajooksul wäga heaks pollumaaks ümber
muudetud ja meie maal on ka sellega mönel pool
hakatust tehtud, aga wäga palju leidub meie kodumaal
weel puutumata soomaid koige nendesse peidetud
kalli warandustega, otse kui surnud looduse hölmas
ja nagu oodates, et pollumees neid nende praegusest
halwast seisukorrast wabastaks, neid seesuguses ole—-

kusse muudaks, et need omad warandused, mida
nad ilma wäärtuseta oma poues kannawad, wälja
woiksiwad anda.
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Heas mullamaas kaswawad järgmised taimed

koöige paremini: Kaer, oder, lina, kanep,
naerid, tatar, rukis ning suwenisu..

Hea pöllu muld edendab suurel arwul köoigis
maaseltsides, kus seda tarwilikul moedul on, köikide

haritud taimede kaswamist. Selle mulla hea omadus
on see, et muld osalt ise seda mööda kuidas

selle mädanemine edeneb — taimedele toitusi annab,
osalt jälle see, et see maa sees olewate kiwiainete

rabenemist edendab ja kergendab, nii et need pare—-
mini ligunewad ja taimetoiduks muutuwad, ning
koöige wiimaks see, et mullal enam kui mingil muul

maaseltsil see omandus on, et see wett ja niiskust
enese sisse imeb ja sellepärast taimedele ska selkorral
toitu walmistab, kus köige suurem kuiwus walitseb.
Mulla rohkus suurendab maa sees weel seda oma—-

dust, et maa omale omandatud wee sees ligunenud
taimetoidu aineid kinni hoiab, mille läbi maa wil—-

jakandwus silmanähtawalt suureneb.
Nui maamulla raskus üleliig suur on, siis on

see sellepoolest kahjulik, et selle peal wili ja ernes

enam wart kui tera kaswatawad ja sellepärast enne

walmistamist maha lähewad. Peale selle kerkib
mullamaa külmago ja rebib selleläbi taimede juured
katki, mis taimede korralikule kaswule wäga kahjulik
on; sellepärast ei taha seesugune maa taliwilja kas-

watamiseks mitte hästi koölbada.

IN. Pollumaa wiad ja abinoõuud nende

yarandamiseks.
Siiamaale oleme üksikuid maa seltsisi ligemalt

tähele pannud ja tundma oppinud, nüüd waatame
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ligemalt, missugused pöllumaad head on ja kuidas
neid parandada wöib.

Eespool on juba tähendatud, et koige wilja—-
kandwam on seesugune pöllumaa, kus liiwa, sawi
ja mulda üheteise pöhjusel parajal moöedul leida on.

Wäga harwa leidub seesugust maad, mis midagi
parandust ei tarwitaks, ja sellepärast ongi iga
poöllumehe ülem kohus, et ta oma maa wilja kandwust
hoolsa kraawitamise, otstarbekohase harimise, sündsate
maaseguduste ja tarwiliku rammutamise läbi suuren—-
dab ja wähehaawal selle wigasi kaotada püüab.

Et wiga parandada woib, sellepärast peab
pöllumees wiapohjused enne tundma öppima. Selle—-

pärast tahangi pollumehe tähelepanekut siin pollu—-
maa peawigade peale juhtida ja sellega ühes nende

parandamiseks abinöuusi kätte juhatada.
Liiwamaa peawiad on:

1 Liigkergusja kohedus ja selle muutlik
olek osalt nende ja muude omanduste pärast, mida

juba eespool on nimetatud. Peale selle weel rutemini

kniwamine, misläbi selle peal tihti taimed kuiwust
kannatama peawad.

2) Et selle rammutamine wäga lühikest aega
möju awaldab.

Nende wigade parandamiseks woib järgmisi
abinoõuusi tarwitada:

a) Rohkel moedul turbamulla tar—-

witamist, mille läbi liiwamaa mullasemaks
läheb ja kuiwusele köwem wastu panema on ning ka

rohkem wilja kannab.
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b) Heinataimede kaswatamist, nü et
maa heina all pidamise ja loomade sökkumise läbi
mullasemaks ja ka köwemaks läheb.

ec) Mergelit, iseäranis sawimergelt
eht selle puuduses

d) pöletatud sawi, peenendatud tho—-
masjahu ja muude seesuguste ainete tarwitamist,
mis liiwamaa köwemaks ja wiljakandwamaks tee—-

wad.

e) Sagedasti uuendatud ehk tihedat
rammutamist. Seda tuleb aga ühe korraga wähe
tarwitada. Polenud karjasönik, luujahud, woswatid

ja kaalisoolad on liiwamaa ramutamiseks köige koha-
semad. Sellekörwal woib aga ka haljast rammutust,
peaasjalikult ernestaimesi, maalämmastiku rohkuse ja
muldwuse suurendamiseks tarwitada.

fyEttewaatlikku harimist, nii et maa

harimise läbi mitte üleliig kergeks ega kuiwaks teh-
tud ei saaks.

Sawimaa peawiad on:

1) et selle harimine wäga rasket tööd nöuab

ja moönikord koguni woimata harida on;
2) et see ränga saju mojul liig märjaks ja

sitkeks läheb ja kuiwuse läbi jälle kokktu tömbab,
löhkeb ja koorukese peale teeb, mölemas juhtumises
on seda wöimata tööriistaga puutuda;

3) et see külm on ja taimede kaswuaega piken-
dab, ja

4) et see nimetatud omanduste pärast paljudele
taimedele sündmata on.

Nende tööde otstarbe, mis sawimaade paran—-
damise juures teha tulewad, peab nimelt see olema,
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et maa sees öhu möju suurendada saada, mille läbi

maaharimine kergemaks läheb ja maa nende taimede

kaswule, mis kergemat maad nöuawad, sündsamaks
muutub.

;

See sünnib:
a) Hoolsasti toimetatud ja täieliku kraawita—-

mise läbi, nii et koöike üleliiga märgust maa seest
kaotada saadakse, mis läbi sawimaa soojemaks, kui—-

wemaks ja öhunäljasemaks muutub.

b) Süaisese künni ja hoolsa harimise läbi, ni—-

melt siis, kui maa nende jauks kölblikus korras on.

e) Seesuguste ainete maa sisse segamise läbi,
mis sawimaad kohedamatks, soojemaks ja wiljakand—-
wamaks teewad, ja need on:

1) Muda, ehk üleüldse koöik muldsed maasegud,
kui neid rohkel arwul tarwitatakse.

2) Tugew rammutus, nimelt poöhuse, po—-
lemata karjasonikuga, ja -

3) Lubi ja mergel, iseäranis lubja ja liiwo—-

mergel, kus neid saadawal on.

d) Ristikheina ja heina taimede kas—-

watamise läbi, mille läbi maa lämmastiku pal—-
jus ja mulla rohkus suurendatud saab. Külwatud

nurmesi ei tohi ialgi niisketel ilmadel loomadega
sööta, sest maa läheb loomade sökkumise läbi liig
koöwakls ja on sellepärast wäga raske harida.

Mergelimaa peawiad on:

1 et see liig pehme ja soe on, ja
2) et seda kuiwa ajaga kuiwus üleliiga waewab.

Neid wigasi wöib kautada:
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a) Kui maa sisse rohkesti mullasegast kom-

posti sonikut ja samasuguseid aineid, mille läbi maa

mullarohkust suurendada saadakse, segatakse, sest et

mulla ained selles maas tihti otsa löppema kippuwad.
b) Polenud karjasoönikuga, wähe aga

sagedase rammutamise läbi.

e) Maa sisse hea liiwa ja sawi sega—-
mise läbi, mis maad köwemaks ja haritud tai-
mede kaswule sündsamaks teewad.

d) Ettewaatliku harimise ja
e) mitmeks aastats karjamaaks jät—-

mise läbi, nii et maa lämmastiku paljus ja mulla

rohkus ning maa köwadus suurendatud saaks ja maa

muidu wiljakandwamaks läheks.
Mullamaa peawiad on:.

NEtsee üleliigakobe ehk pehmeon,
2et selles tarwilikul moöedulki—

wiaineid ei ole, ja
3et see külmaga üles kerkib, mis

läbi taliwili selle peal hölpsaste ri—-
kutud saab.

Neid wigasi woib kautada:
2) Kui nimetatud maa peale mergelit, liiwa,

kruusa ehtkt sawi weetakse, mis läbi maa plingimaks
läheb ja enam kiwi- ehk mineralilisi taimetoidu
aineid omandab.

b) Lubja tarwitamise läbi, mis läbi muld pa—-
remine alg-aineteks lahkub ja wabad hapud alles
üleswoetud mullamaas oma kahjuliku möju kautawad.

e) Kali ja wosworihapuste ainetega
maarammutamine. Wäga hea järeldusega woöib

selleks otstarbeks tuhka, kalisoolasi ja peenikeseks
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höerutud woswatisi tarwitada. Pärast nimetatutest
on iseäranis thomasjahu wäga hea. Samati on ka

peenikeseks jahwatud kalipoöldkiwi (Kalifeldspat)
põllu sees kaliaine rohkendamiseks wäga tähtjas
tarwitada.

d) Heina- ja karjamaaks pidamise läbi.

e) Harimise korral üleliigset pehmendamist ära

hoides.
H Raske trulliga maa trullimise

Läbi, mis iseäranis peale külwi ja kewadel heina
oraste juures toimetada tuleb.

Turba- ja samblamaade parandami—-
seks tarwitakse neid samu parandamise abinöuusi,
mis praegu mullamaa parandamise jauks üles lueti.
Kui turba ja sambla maid peale selle weel hapusus
ja üleliigne märgus waewab, siis peab maad enne

nimetatud ainete tarwitamist ; ;
a) täielikult kraawitama, nii et koik seisaw

ja kahjulik wesi maa seest ära jookseb, ja
b) ainult esimese wilja jauks pöletama
c)Lubja tarwitamine on hapule mulla—-

maale wäga tähtjas, sest et selle läbi maa hapusus
ärkab ja turbamaa mädanemine jöudsamini edene—-
ma hakkab, mille koörwal ka maa sees olew läm—-

mastik taimedele hölpsamaks tarwitada saab.
d) Liiwatarwitam ine, milleks iseäranis

pöllukiwi liiw wäga hea on, ja sawi tarwita—-
mine suurendab silmanähtawalt turba- ja samb—-
lamaa wiljakandwust, sest selkombel saab see kiwi—-
ainete poolest rikkamaks, muutub koöwemaks ja kar—-
dab wähem öökülma, sest et selle sooja wäljasäten—-



30

damine ja weeauramine selle läbi takistatud saab,
mispärast selle järeldus siis see on, et maa pare-
mini oma soojuse alal hoiab, wiljakandwamaks muu—-
tub ja öö külmadele köwem wastupanema on. Meie
kodumaal, kus turba- ja samblamaid dige rohkesti
on, peab tingimata, kus nende harimisega algust
tahetakse teha, parandusmaa liiwc ja sawi —

tarwitamise peale iseäralist suurt rhku panema ha—-
katama, sest et ilma parandusmaata nimetatud maa—-

seltsidest püsiwat ehk kaukestwat haritud maad ei
woi saada Et parandus-maal muudegi maaseltside
parandamiseks ja wiljakandwamaks tegemiseks suur
tähtsus on, tihti weel suurem, kui maa rammutus-

ainetel, seda sai juba kord tähendatud, ja sellepärast
peaksiwad meie weike-pollumehed, kes parandusmaa
tähtsust seniajani koguni weikeseks ehk wäärtusetaks
on pidanud, selle tarwitamise peale iseäralist suurt
röhku panema hakkama. Wististe igaüks pollumees
on tähele pannud, kuidas kraawi kallastel kraawi
mulla peal wili ja hein mitu aastat järgemööda
wäga hea kaswab. See tuleb koik sellest, et kraawi
kallastele kraawi pöhjast parandusmaad on saanud,
mis seal tihti wäga silmapaistwalt oma moju awal—-
dab. Mullastel ehk mudamaadel on kraawi pohja
mullal,kui see mitte walge liiw ega mulla hapune
kiwi ollus ei ole, muidugi palju suurem moju, kui

liiwamaadel, kus maapind juba iseenesest seesama
kiwiollus on, mis kraawi pohjast wälja kaewatakse.
Sellepärast ongi siis mullamaade parandamiseks
liiwa- ehk sawimaa ja liiwa- ning sawimaade pa—-
randamiseks jälle mullamaa koige kohasemad. Sa—-

wimaa parandamiseks woib ka, nagu eespool juba
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tähendasin, söredat liiwa wäga hea järeldusega
tarwitada.

Koike eespool awaldatud kirjeldust lühidelt kokku
wottes tähendan üleüldiselt, et pollumehe seisukoht
maaharimise juures samasugune on, kui lastekaswa—-

tajal oma laste juures. Kui lastekaswataja tahab
oma lapsi oigele elukutsele juhatada, mis nende ise—-
loomule köige kohasem on, fsiis peab ta nende ise—-
loomu aegsasti pohjalikult tundma öppima ja neid

selle järele elukutse jauks ett· walmistama. Tahab
pollumees oma maast diget tulu saada, siis peab
ta seda selkombel harima, nagu maa iseloom seda
nöuab. Aga et pollumees seda saada woiks, selle-
pärast peab ta ka aegsasi maa iseloomu, selle kee—-

mialisi, fiisikalisi, geografialisi ja geologialisi oma—-

dusi pohjalikult tundma oöppima. Sellepärast ongi
meie praegustel pöllumeestel, kes oma majapidami—-
sega mitte tagurpidi ei taha minna, pollutöö tea—-

dust tarwis, mille peale nad oma igapäewast tööd

ja ettewötteid rajada woiksiwad. Korgem teadus
eht haridus on toesti üks tähtsamatest abinoöuudest,
millede waral weike-pollumehed oma pölwe paranda—-
miseks tööd woiwad teha.
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